

# NASZ GŁOS

Tygodnik polityczno-społeczny.

Cena egzemplarza  
20 gr.

Prenum. kwartalna:  
w Tarnowie 2.50 zł.  
na prowincji 3 zł.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: TARNÓW, UL. SEMINARSKA 7

Redaktor przyjmuje w dni powszednie od godziny 4. do 5. po południu.

Telefon Nr. 433.

Konto P. K. O. Kraków 407.615.

Telefon Nr. 433.

Drobne ogłoszenia  
za słowo 15 groszy.

Ogłoszenia handlowe  
według obliczeń

## Pracodawco!

Tak musi wyglądać kartka wyborcza, którą wrzucisz do urny wyborczej:



To jest numer listy Zjednoczenia Polskiego z grupy pracodawców, której czołowym kandydatem jest inż. Wowkonowicz, dyrektor Gazowni miejskiej.

Wybory do Rady Pow. Kasy Chorych w Tarnowie odbędą się dla pracodawców i ubezpieczonych z Tarnowa i innych miejscowości w piątek

**26 października**

Tylko dla pracujących na terenie Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Dąbrówce Infułackiej i w Świerczkowie odbędą się w sobotę

**27 października**

## Pracowniku!

Tak musi wyglądać kartka wyborcza, którą wrzucisz do urny wyborczej:



Jest to numer listy Zjednoczenia Polskiego z grupy ubezpieczonych, na czele której stoi robotnik z Państw. Fabryki Związków Azot. p. Ignacy Chmura Tarnowianin.

## Obóz zgody i jedności społecznej.

To, do czego dążą zawsze wszystkie umyślnie, ożywione pracą dla Ojczyzny i dobra społecznego, co wypowiadają głośno wszystkie gorące serca polskie — to stało się faktem doniosłym w Tarnowie.

Wszystkie ugrupowania polskie w Tarnowie, bez względu na stan i zawód, bez względu na przekonania polityczne połączyły się i objawiły swój wyraz zgody i jedności, tworząc zwarty, jednolity obóz wyborczy do Kasy Chorych pod nazwą „Zjednoczenie Polskie“.

Tarnów może być pod tym względem wzorem dla wielu innych miast w Polsce. Trzeba tu podkreślić, że nawet Żydzi wnieśli kilka list wyborczych. Nie solidaryzują się z obozem polskim pepesiacy, bo im zawsze miłszy interes partyjny i jakiś międzynarodowy, niż interes polski, niż dobro ogólne olbrzymiej większości narodu.

Polacy w Tarnowie raz wreszcie zrozumieli, że tylko przy zgodzie i jedności jest możliwe zwycięstwo.

Czy tylko możliwe?

I pewne — o ile temu duchowi zgody i jedności odpowie praca nad uświadomieniem reszty wyborców i o ile z drugiej strony wyborcy nie zaniechają spełnić obowiązku głosowania.

Idzie o rzecz główną; **aby zgoda i jedność obozu polskiego w Tarnowie wydała owoce** w dniu wyborów do Rady Kasy Chorych.

A więc do pracy, do agitacji — wszyscy wziąć się powinni! Jeden drugiego winien uświadamiać i tłumaczyć, że

jeśli chcemy, by stosunki lecznictwa w tarnowskiej Kasie Chorych poprawić,  
jeśli chcemy, by ustąpiły tam rządy partyjne,  
jeśli chcemy, by Kasą Chorych zarządzili Polacy to winniśmy łączyć i solidarnie w piątek 26-go października (a w Nowym Chorzowie w sobotę, 27-go października) wrzucić do urny głos na listę „Zjednoczenia Polskiego“, która **dla pracodawców** nosi numer 8, a **dla pracowników (ubezpieczonych) Nr. 10.**

W dniu wyborów żadnego Polaka-katolika głos nie może przepaść. Czy będzie pogoda, czy słońce, wszyscy pójdziemy do głosowania. Jedni przypilnują, pozbudzą i zachęcą drugich.

Tylko przy wyłożonej pracy agitacyjnej i po oddaniu do urny głosów przez wszystkich prawdziwych Polaków na listę „Zjednoczenia Polskiego“ — przyniesie jedność i zgoda obozu polskiego owoce: zwycięstwo polskości nad partyjniactwem socjalistyczno-bundowskim w tarnowskiej Kasie Chorych.

Chrześć. Związków Zawodowych. (Instytucja ta odbyła pod koniec zeszłego miesiąca czwarty z rzędu zjazd w stolicy Bawarii, w Monachjum.

Na zjazd ów przybył z ramienia Międzynarodowego Biura Pracy Albert Thomas, jeden z najwybitniejszych socjalistów. Wygłosił on tam mowę powitalną, w której dał wyraz uznania dla pracy chrześc. związków zawodowych.

Aby dać dowód, jak odnosi się do chrześc. akcji społecznej ten, którym, z racji jego niedawnego pobytu w Polsce i obdarowania honorowym doktoratem prawa U. J., tak się szczyliły pisma socjalistyczne, podajemy tu część jego mowy powitalnej, wygłoszonej w Genewie:

„Witam w was — mówił A. Thomas — jedną z największych sił moralnych, która od lat przeszło 50, od Leona XIII, nie przestaje pomagać nowoczesnym społeczeństwom w spełnianiu ich najżywniejszych społecznych zadań. Zawsze dokładałem starań, aby w pracy społecznej, którą prowadzi Międzynarodowe Biuro Pracy, nie stracić dobrodziejstwa pomocy tej wielkiej siły moralnej, jaką jest Kościół. Odczuwałem konieczność współpracy z nią najściślej, współpracy naukowej i moralnej i nie mogę nie powiedzieć, że w zgodzie z Kościołem pomoc

Akcja chrześcijańskich związków zawodowych zyskała kilkakrotnie publiczne uznanie u najwybitniejszego socjalisty świata.

Chrześcijańskie związki zawodowe wszystkich narodów i państw mają swą centralę światową i sekretariat naczelny w Utrechcie, w Holandji.

Instytucja ta powstała zaraz po wojnie. Pobudką do jej stworzenia było zajęcie się pracodawstwem robotniczym przez Ligę narodów,

która powołała do życia Międzynarodowe Biuro Pracy.

Aby stanowisko chrześcijańskiego światopoglądu społecznego miało swój wyraz światowy, aby mogło skutecznie przeciwdziałać zgubnej robocie socjalistycznych związków — została utworzona Międzynarodowa Organizacja

Już nadeszły do filji  
**Antoniego Uwiery**  
w Tarnowie

najmodniejsze materiały na jesień i zimę dla Pań — dla Panów nowy wybór sukna męskiego — kołdry, koce, derki, szyfony, barchany, flanelki. Ceny nadzwyczaj umiarkowane.

Towar tylko doborowy. Olbrzymi wybór. Dla P. T. Urzędników ulgi w spłatach miesięcznych.

Po wszelkie informacje i po kartki wyborcze (numery) należy zgłaszać się w redakcji „Naszego Głosu“ lub w lokalu „Partji Pracy“ w budynku koło katedry.



P. bar. Konopce oraz innym członkom Komitetu, a szczególnie p. dr. Stańce, który tyle bezinteresownej pracy włożył w powyższą sprawę, należy się głębokie podziękowanie od całego społeczeństwa powiatu dąbrowskiego, które ma prawo wierzyć niezłomie, że Ministerstwo Pracy już w najbliższych dniach tę piekącą dla ogółu sprawę potraktuje sprawiedliwie i zatwierdzi bez jakichkolwiek dalszych zastrzeżeń. Cały powiat o to prosi i czeka.

Wysowa—Zdrój, 12 października 1928.

Władysław Janikowski.

**Od Redakcji:** Widocznie składki z powiatu dąbrowskiego dobrze smakowały dotychczasowym, socjalistycznym władcom tarnowskiej Kasy, gdy tak zabiegają o to, by w Dąbrowie nie było odrębnej Powiatowej Kasy Chorych. Jak zaś kłamliwie i obłudnie (jak zawsze) odnoszą się socjaliści do tej sprawy widzimy z tego, że na owym wiecu odradzali utworzenie odrębnej Kasy Chorych w Dąbrowie, a podczas gdy w Tarnowie zapytywani w tej sprawie twierdzą, że jest im to obojętne, a nawet życzyliby sobie oderwania się powiatu dąbrowskiego, ponieważ przynosi deficyt. Tymczasem nigdy na żadnym posiedzeniu Rady ani Zarządu nie słyszało się podobnego dowodzenia.

Powiat dąbrowski nie powinien spocząć, dopóki nie wyodrębni się od Kasy tarnowskiej. Deficytu obawiać się nie potrzebuje. Pilźnieńska Kasa nie tylko nie ma deficytu, ale poważne oszczędności. Socjalistów najbardziej to boli, że po wyodrębnieniu dąbrowska Kasa podobnie jak pilźnieńska usunęłaby się z pod wpływu socjalistów.

## Agitacja socjalistyczna pomiędzy tutejszą młodzieżą szkolną.

W sobotę, dnia 13 b.m. porozrucano w naszym mieście w okolicach szkół średnich i po ogrodach tutejszych zakładów wychowawczych odezwy do młodzieży szkolnej, podpisane przez Zarząd tarnowski Związku młodzieży socjalistycznej w Polsce. W odezwach tych buntuje Zarząd tarnowski młodzież przeciwko „faszystowskiemu rządowi Piłsudskiego“, przeciwko takim organizacjom, jak Hufiec, Strzelec, Harcerz, przeciwko duchowieństwu, wierze katolickiej, i praktykom religijnym, a wzywa ją do zakładania kół socjalistycznych i do walki z kontrolą uczniów poza szkołą.

U naszej patriotycznej i religijnej młodzieży szkolnej wywołała ta odezwa tylko uśmiech politowania pod adresem tch autorów. Czasy bowiem, kiedy młodzieży szkół średnich w Tarnowie nadawał ton ówczesny socjalista a późniejszy komisarz bolszewicki, Radek Sobelsohn należą w Tarnowie do przeszłości.

Z pewną dumą powiedzieć sobie możemy, że dzisiaj w Tarnowie nasza młodzież szkół średnich jest głęboką patriotyczną. Zasługa to ich wychowawców, jak i jej samej. Ufajmy, że do akcji przeciwko państwu i Kościołowi ona ręki nie przyłoży, ale odrzuci od siebie precz fałszywych przyjaciół i opiekunów!

Byłoby jednak w najwyższym stopniu karygodnym, gdyby się pokazało prawdą, o czym w Tarnowie mówią, że odezwę tę komunistyczno-socjalistyczną wydała tutejsza partja socjalistyczna. Byłoby to dowód staczenia się jej coraz gwałtowniejszego w objęcia komunizmu na wielką chwałę i pociechę Rosji bolszewickiej.

## W jakim stadjum znajduje się sprawa budowy kościoła szkolnego?

Gdy rok temu, we wrześniu, z inicjatywy p. dyr. Orzecha i ks. dr. Młodochowskiego naradzano się nad potrzebą powstania w Tarnowie kościoła szkolnego, gdy p. dyr. Orzech po swym referacie zaproponował stworzenie Komitetu budowy kościoła — wielu, acz myśl tę przyjęło z zapałem, z niedowierzaniem przyglądało się zaczętej akcji. Pierwsza doznała składka na tym wówczas zebraniu przyniosła 42 złotych. Dziś, po roku, dzięki zapobiegliwości ścisłego Komitetu a zwłaszcza p. dyr. Orzecha, p. radcy Jakubowskiego i p. dyr. Hanauska, fundusz ten wynosi przeszło 7500 złotych a istnieją horoskopy po ostatniem walnem zebraniu, że z wiosną przyszłego roku rozpocznie się budowa kościoła szkolnego w Tarnowie.

Walne to zebranie odbyło się we czwartek w ratuszu przy udziale nielicznego ale tak poważnego grona osób, że z radością i dumą można się było przystuchiwać tokowi obrad. Celem zebra-

## ZGROMADZENIE PRACODAWCÓW, WYBORCÓW DO RADY KASY CHORYCH odbędzie się w niedzielę 21 b.m. w sali „Gwiazdy“ o godz. 4 po południu.

**Pracodawcy i pracodawczynie! Przybądźcie tłumnie na to zgromadzenie przedwyborcze, celem wspólnego porozumienia się co do akcji wyborczej i wyrażenia postulatów, co do pracy grupy polskiej w Kasie Chorych.**

### KOMITET WYBORCZY Zjednoczenia Polskiego.

nia było uchwalenie statutu Tow. budowy kościoła szkolnego. Po wyczerpującej rzeczowej, ożywionej i pełnej troski o tak poważne dzieło, dyskusji, w której zabierali głos ks. Inf. Mysor, pp. radca Jakubowski, dyr. Orzech, dyr. Hanausek, ks. prałat Lubelski, ks. dyk. Chrzęszcz, radca Dutkiewicz, dr. Kowalski, inż. Okoń i inni, zebranie uchwaliło statut.

Najbardziej pchnęła sprawę naprzód interpelacja p. dyr. Wertza, który zapytywał, gdzie stanie kościół szkolny a proponował na ten cel albo część ogrodu Kasy Oszczędności, albo miejsce między ogrodem szpitala wojskowego a Janusiówką przy ul. Słowackiego, gdzie jest mała, miejska szkółka drzewek.

Ks. Inf. Mysor, jako dyrektor Kasy Oszczędności oznajmił zebranym, że ogród Kasy Oszczędności należy do funduszu rezerwowego Kasy i stąd istnieje ustawowa, bardzo wielka trudność, bo Władze nadzorcze nie zechcą uszczuplać funduszu rezerwowego Kasy, chyba za bardzo wysokim ekwiwalentem.

P. radca Jakubowski, jako prezes Komitetu wyjaśnił, że plac miejski za szpitalem wojskowym jest za wąski pod kościół; wojskowość na pewno nie zechce ustąpić, a parcela Janusiów jest za droga. Istniała nadzieja uzyskania pod kościół szkolny części ogrodu internatu św. Stanisława przy ul. Kantorji, ale Kuratorjum internatu stanowczo się temu sprzeciwiło.

I byliby zebrani rozeszli się z troską, w jakiby sposób i gdzie uzyskać grunt pod kościół szkolny, gdyby nie pełne nadziei, końcowe przemówienie ks. dyr. Chrzęszcza, który podał do wiadomości, że istnieje możliwość oddania pod kościół szkolny parceli między Sokołem I. a szkołą im. Konopnickiej, gdyby ta szkoła mogła korzystać z tego kościoła. Parcela ta jest wprawdzie przeznaczona na budowę kościoła dla pobliskiej żeńskiej szkoły, ale należy sądzić że ks. Biskup Ordynariusz zgodzi się na oddanie jej pod kościół ogólnoszkolny.

Zebrani proponując tę przyjęli z zapałem, ulgą i wdzięcznością, że ks. dyr. Chrzęszcz ustąpił ze zajętego w zeszłym roku stanowiska w tej sprawie. Uchwalono odpowiednio zmienić nazwę Towarzystwa wysłać w tej sprawie delegację do J. Ekc. ks. Biskupa Wałęgi.

Nieoficjalnie obliczono, że w razie dojścia do skutku tej propozycji połączone fundusze i inne wynosiłyby w tym wypadku 20 tysięcy złotych. Z tą sumą można zacząć już budowę kościoła szkolnego. Może się to więc stać już na przyszłą wiosnę. — Było zacząć byle zrab muru ponad ziemię wychylić. Pomoc Bożą i ofiarność katolicka dokończy dzieła.

**Sprostowanie.** W wykazie ofiarodawców na rzecz kościoła szkolnego, umieszczonym w zeszłym numerze „Naszego Głosu“, podano błędnie, że p. inż. Müller złożył na ten cel 10 zł. Z przyjemnością prostujemy, że p. inż. Müller ofiarował 100 zł, a nadto bezinteresownie wygotowanie wspólnie z p. inż. Studnickiem placów na budowę kościoła szkolnego.

## Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Powszechnych im. św. Jana Kantego w Tarnowie.

Lat temu okrągło 50...

W Tarnowie dopiero co stanęła wspaniała szkoła im. Kopernika, chluba miasta — radość dziatwy i jej wychowawców...

Obok tej szkoły przechodził ówczesny inspektor szkolny ś. p. Franciszek Habura. Czekał wraz z dziatwą na otwarcie szkoły, którą chciał zwiedzić, zauważył chłopca bosego a dygocącego od zimna. Zapytał go karcącym tonem: „Chłopcze, czemu ty chodzisz boso? Wszak widzisz — już szron jesienny. Zazębisz się“.

Chłopiec polykając łzy, odpowiedział: „Proszę Pana, bo ja nie mam butów“... Zamyślił się Inspektor i zawstydził, że takie

pytanie postawił... zamiast domyśleć się odpowiedzi.

Za kilka dni potem Grono wychowawców i obywateli miasta Tarnowa, idąc za inicjatywą Inspektora szkolnego, związali się przyrzeczeniem, że w miarę możliwości, nawet z ofiarą własnych wygód i przyjemności, pospieszą ubogiej młodzieży z pomocą, by nie narażała swego zdrowia i życia na niebezpieczeństwo przez brak ciepłego ubrania, by nie karłała wskutek lichego odżywiania się, by nie przepadała dla społeczeństwa przez ciemnotę z powodu braku książek i przyborów szkolnych.

Tak powstało Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Powszechnych w Tarnowie.

Dzięki pomocy Rady miejskiej, Kasy Oszczędności miasta Tarnowa a w szczególności ś. p. Ks. Prałata Franciszka Leśniaka, długoletniego prezesa Towarzystwa i p. Dyrektora Szypuły, zapobiegliwego i niezmordowanego skarbnika, przetrwało Towarzystwo tyle lat i wyświadczyło społeczeństwu dzielną przysługę, ratując setki i tysiące młodzieży od głodu i skarlenia, a zwłaszcza od pesymizmu, jako owoc nędzy — a to przez przyodziewanie biednej dziatwy, przez dożywianie i dostarczanie książek i przyborów szkolnych.

W ostatnich latach postarało się Towarzystwo o zatwierdzenie przez Województwo nowego statutu i postanowiło rozszerzyć swoją działalność. Objawem tego dążenia są kolonie wakacyjne, urządzone już od kilku lat dla najuboższej dziatwy tutejszych szkół powszechnych — w Janowicach, Szczepanowicach, Porębie i Zbylitowskiej Górze.

Obecnie Towarzystwo chce podtrzymać wszystkie dotychczasowe sposoby działalności i rozszerzyć swą akcję — jak tego wymagają teraźniejsze ciężkie warunki. W tym celu Zarząd Towarzystwa zwraca się do wszystkich P. T. Instytucyj i osób dobrej woli z usilną prośbą o pomoc — a to przez zgłoszenie się w poczet członków, przez dary w gotówce lub w naturze, tak wiktuały jak i ubrania.

Zgłoszenia przyjmuje z wdzięcznością Zarząd każdej szkoły powszechnej w Tarnowie.

Podajemy wyjątki ze statutu tego Towarzystwa:

§. 3. Celem Towarzystwa jest opieka duchowa i materialna nad młodzieżą szkół powszechnych w Tarnowie.

§. 4. Środkami do tego celu są: urządzenie uroczystości religijnych, uczelnie pomocnicze, opieka nad mieszkaniem młodzieży, kolonie wakacyjne, dożywianie i przyodziewanie dziatwy, dostarczanie książek szkolnych i przyborów naukowych i t. d.

§. 5. Członkami Towarzystwa mogą być: a) rodzice młodzieży uczęszczającej do szkół powszechnych; b) nauczyciele (ki) i wychowawcy; d) wszyscy przyjaciele młodzieży.

O przyjęciu członków rozstrzyga Zarząd Towarzystwa. Członkowie mogą być zwyczajni, wspierający, założyciele i honorowi.

Członkowie zwyczajni płacą rocznie 3 zł. (miesięcznie 25 gr.). Członkowie wspierający — rocznie 10 zł. Członkowie założyciele jednorazowo 100 zł.

W dzień Św. Jana Kantego 1928 r.

Ks. Józef Chrzęszcz.

## W Klikowej stanie kościół wcześniej niż na Rzędzinie.

Rada gminna Klikowej, popierając myśl rzucaną przez ks. dra Zalesieńskiego, wikariusza katedralnego, uchwaliła oddać 2 morgi gruntu gminnego pod budowę i dla celów przyszłego kościoła katolickiego. Fakt ten należy podkreślić jako objaw życia religijnego i praktyczne zrozumienie potrzeby kościoła w życiu ludzkim. Póć daleko chodzić w niedzielę i dnie święteczne na mszę św. lub daleko jeździć w potrzebie po księdza, kiedy można blisko mieć świątynię Pańską.

Uchwałę tej należy przyklasnąć i spodziewać się można, że Tarnów poprze moralnie i materialnie zbożne dzieło Klikowian, tem bardziej, że kościół ten stanie się tarnowskim, gdy w niedalekiej przyszłości Klikowa zostanie przyłączona do Tarnowa, zwłaszcza też, że w stronę Klikowej ma miasto największy pęd do rozszerzenia się.

W tyle pozostanie Rzędzin, który od wielu lat przed wojną myśli o zdobyciu gruntu pod kościół, a nie może tej myśli zrealizować. Klikowa Rzędzin zawstydzą i wyprzedzi napewno,

